Wittek, Menteşe Beyliği, (Türkçeye çeviren O. Şaik Gökyay}, T.T.K. Yayını, 2. Baskı, Ankara,
s. 20.
3 Karesi Beyliğinin Osmanlı topraklarına katılması ile ilgili kaynaklarda farklı bilgiler yer almaktadır. Örneğin, Neşri
Tarihi’nde ve Karamanlı Nişancı Mehmet Paşa’nın Osmanlı Sultanları Tarihi’nde 735 H/1335 M. yılı verilmektedir.
Müneccimbaşı bu tarihi 737 H./1336-37 M. olarak bildirir ve Orhan Gazi’nin oğlu Süleyman Bey’e ikta olarak verildiğini
yazar. Osman Bayatlı, Karesi Beyliğinin Orhan Gazi tarafından 737 H./1337 M. yılından sonra Osmanlı topraklarına
katıldığını; İ.H. Uzunçarşılı ise 1345 yılından sonra gerçekleştiğini belirtir. Bkz. Mehmet Neşri, Neşri Tarihi, (Yay. F.R.
Unat-M. Altay Köymen), C.I, 2. Baskı, Ankara, 1987, s.165-167; Karamanlı Nişancı Mehmet Paşa, Tevarihü’s Selâtini’l
Osmaniyye (Osmanlı Sultanları Tarihi), Çev.

Max von Berchem, Die Muslimischen Inschriften von Pergamon,
Berlin, 1912; Osman Bayatlı, Bergama Tarihinde Türk İslam Eserleri, İstanbul, 1956; O. Bayatlı, Bergama’da
Karaosman Oğulları, İzmir, 1957; E.H.Ayverdi, Osmanlı Mimarisinin İlk Devri, 630-805 (1330-1402), Cilt I, İstanbul,
1966; E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II.Sultan Murad Devri, 806-855(1403-1451), Cilt II, İstanbul 1972;

yapının kent yaşamına kazandırıldığı, yeni mahallelerin oluşmasıyla yerleşimin hızla geliştiği
dönemlerdir5.

Yine arşiv kaynaklarındaki bilgiler, 17. Yüzyılda kentte bir gerilemenin yaşandığını; hem
kent nüfusunun hem mahalle sayısının giderek azaldığını, hatta bazı mahallelerin harap durumda
olduğunu göstermektedir.

Hamam, Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 2005-2008 yılları arasında
onarılmıştır.

Yeri

Hamam, Turabey Mahallesinde10; Osmanlı döneminden bugüne değin kentin en hareketli
ulaşım akslarından olan ve Uzun Çarşı olarak ta bilinen Bankalar Caddesi üzerindedir (Fotoğraf 1).

İ. A. Yüksel, Osmanlı Mimarisinde II.Bâyezid Yavuz Selim Devri (886-926/1481-1520), Cilt V, 1. Baskı, İstanbul, 1983,
s. 60-64; Bozkurt Ersoy, Bergama Camii ve Mescitleri, Ankara 1989; B. Ersoy, “Bergama’da Parmaklı ve Lonca
Mescitleri”, Arkeoloji-Sanat Tarihi Dergisi, II, İzmir, 1983, s. 38-49; B. Ersoy, “Bergama Ulu Camii”, Arkeoloji-Sanat
Tarihi Dergisi, IV, İzmir 1988, s.

Hamamın inşa kitabesi bulunmamaktadır. Yapının plan krokisi ile birlikte kısa birer
betimlemesinin yer aldığı iki genel yayında, karşısında bulunan Hacı Hekim Camii’nin vakfı
olduğu belirtilmiştir16. Caminin inşa tarihi, harime giriş kapısı üzerine yerleştirilmiş iki satırlık
sülüs kitabeye göre H. 914 / M.1508-1509’dir17. Bu durumda hamamın bu tarih civarında inşa
edildiği öngörülmektedir.

16 Bayatlı, a.g.e., s. 41-43; İ. A. Yüksel, a.g.e., s. 63.
17 İ. A. Yüksel, a.g.e., s. 60; B. Ersoy, Bergama Camii ve Mescitleri, Ankara, 1989, s. 42. O. Bayatlı ise caminin inşa
tarihini H. 919/M. 1513 olarak belirtir. Bkz. Bayatlı, a.g.e., s. 39.

Hamamın tanıtıldığı yayınlardan ilki olan, Osman Bayatlı’nın Bergama’daki Türk dönemi
mimari eserlerini kaleme aldığı kitapta, bu bilginin kaynağı olarak 1336 H./1918 M. tarihli bir
Berat kaydı gösterilmektedir. Yazar ayrıca, mahalli rivayetlere göre Hacı Hekim’in Kanuni
döneminin hekimbaşı olduğu söylense de caminin tarihi itibariyle bunun doğru olamayacağını; bir
vakıfnamedeki kayda göre Mehmet oğlu Hâkim’in Bergama Mollası olduğunu belirtir.

Cami ve muallimhane için günlük geliri 56 akçe olan Yeni Hamam ile 3 adet dükkân gelirlerinin bu
vakfa dâhil olduğu belirtilmektedir20. Bu bilgilerden Hacı Hekim Camii’ne gelir getirmek üzere
yaptırılmış bir hamamın mevcut olduğu kesinleşmektedir.

Yine, Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü, Kuyud-u Kadîme Arşivi’nde bulunan 975 H./1567
M. yılına ait tahrir defterinden, Hatip Mevlana Hacı Halife’nin Bergama’da yaptırdığı cami ve
muallimhane için bir hamam inşa ettirdiği ve gelirinin yine değişmeden günlük 56 akçe olarak
devam ettiği anlaşılmaktadır21.

Osman Bayatlı’nın bildirdiğine göre, Bergama’nın 18.

XI, Sayı
15, 1960, s. 99-120.
28 Karaman Sekiz Çeşme Hamamı planı için bkz.; Yılmaz Önge, Anadolu’da XII-XIII. Yüzyıl Türk Hamamları, Ankara,
1995, s. 35, Şekil: 8.
29 Ankara Karacabey Hamamı planı için bkz.; E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri,
806-855 (1403-1451), Cilt II, İstanbul, 1972, s. 266, 458 ar.
30 Konya Meram Hasbeyoğlu Hamamı planı için bkz.; Yılmaz Önge, Anadolu’da XII-XIII. Yüzyıl Türk Hamamları,
Ankara, 1995, s. 16, Şekil: 5.
31 İstanbul Langa Hamamı Planı için bkz.; Kemal Aru, Türk Hamamları Etüdü, İstanbul, 1949, s. 62.

sonlarında başlayıp 15.